2021; Resolução SES/MG n° 7.797/2021; Lei 
Complementar Estadual nº 171, de 9 de maio 
de 2023. OBJETO: Constitui objeto do presente 
aditivo a devolução de saldo financeiro rema-
nescente proveniente da Resolução SES/MG nº 
7.797/2021, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais), para ser devidamente 
transposto, em observância às diretrizes da Lei 
Complementar nº 171, de 9 de maio de 2023. 
DATA: 01/12/2025.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 
095/2025 AO CONVÊNIO N° 007/2023. PARTES: 
Universidade Federal de Lavras, e o Município

[...]

3.681, de 16 de dezembro de 2021; Deliberação 
CIB-SUS/MG n° 3.576, de 21 de outubro de 
2021; Resolução SES/MG n° 7.797/2021; Lei 
Complementar Estadual nº 171, de 9 de maio 
de 2023. OBJETO: Constitui objeto do presente 
aditivo o acréscimo de recurso financeiro no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), que foi devidamente transposto, em 
observância às diretrizes da Lei Complementar 
nº 171, de 9 de maio de 2023. DATA: 01/12/2025.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 
094/2025 AO CONVÊNIO N° 015/2024. PARTES: 
Santa Casa de Misericórdia de Lavras e o

[...]

valor do repasse mensal previsto no Convênio 
nº 015/2024, em razão da necessidade de ampli-
ação dos serviços assistenciais, custos opera-
cionais e manutenção dos serviços de atendi-
mento ambulatorial de urgência e emergência 
de obstetrícia no Município de Lavras/MG. 
DO VALOR: R$ 148.000,00 (cento e quarenta 
e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ficha 295, fontes 1500, 1600 e 1621. DATA: 
01/12/2025.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTIL-
AMENTO AO CONVÊNIO N° 007/2023. PARTES: 
Universidade Federal de Lavras, e o Município 
de Lavras, com Interveniência da Fundação

[...]

07 de janeiro de 2026. Critério de Julgamento: 

menor preço por item. Fundamentação Legal: 
artigo 75, inciso II, da Lei 14.133 de 1º de abril 
de 2021. HOMOLOGADO a favor da Empresa: 
ROCELLE FOTO E FORMATURAS LTDA, CNPJ 
nº 05.082.048/0001-00, no valor de R$ 34.300,00 
(trinta e quatro mil e trezentos reais). Ficha: 11. 
Dotação orçamentária: 01.01.01.01.031.0029.20
79.3.3.90.39. Ubirajara Cassiano Rocha, Presi-
dente da Câmara Municipal de Lavras.